diretamente à empresa Marcopolo, encerrando-se assim a celeuma do valor ora em
aberto face ao inadimplemento de terceiro (evento 25). 

Sobreveio aos autos pedido Habilitação de Crédito do  ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no qual informou que é credor da empresa METROBUS
COMERCIO DE VEICULOS LTDA., no valor de R$ 81.427,77 (oitenta e um mil e
quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e sete centavos).

Vieram os autos conclusos.

É o breve relato. DECIDO.

Inicialmente, no tocante à pretensão da concessão da AJG, registro que
tal questão já foi objeto de análise na decisão do evento 3 dos autos.

Realizada a perícia prévia (eventos 10 e 24), a qual apontou a